CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 162/2022

Alteração de sentido em trecho da Rua Carlos
Barbosa, para mão única, no Jardim Gisela.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, estudo de viabilidade para

alteração de sentido em trecho da Rua Carlos Barbosa, para mão única, no Jardim
Gisela.

O referido trecho diz respeito a Rua Carlos Barbosa entre as ruas

Uruguai e Mônaco. Nessa localidade, a Rua Carlos Barbosa tem uma certa
peculiaridade, pois tem um trecho mais largo que depois, vai ficando mais estreito.
Mantendo dois sentidos como está atualmente, na parte mais estreita, pensando no
fluxo de carros somado aos veículos estacionados, tem-se como resultado um
trânsito perigoso, sem o espaço adequado para a passagem segura de veículos e
pedestres, visto ainda que muitos acabam utilizando a calçada como
estacionamento.

Ressalta-se também que a partir da Rua Mônaco, a Rua Carlos

Barbosa já funciona em sentido mão única. O que se pede então, é que se estenda
a mão única em mais uma quadra, alcançando a Rua Uruguai, para melhor bem-
estar e segurança de quem por ali reside e transita.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2022.

BETO SCAIN